
 

 

 

  
  

 

1 

 

7001/2/1504-κα'/2026 ΦΕΚ 224 Β/22-01-2026  

 

www.docman.gr 

7001/2/1504-κα'/2026 ΦΕΚ 224 Β/22-01-2026 

Διαδικασία απόδοσης και διάθεσης εσόδων για εγκλήματα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης 

Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος (Δ.Α.Ο.Ε.). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 2 του άρθρου 201 του ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής 

Αστυνομίας και αναβάθμιση της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της Εκσυγχρονισμός 

του θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων, κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια 

Ρύθμιση θεμάτων κρατούμενων σε σωφρονιστικά καταστήματα και άλλες διατάξεις» (Α' 48), 

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

γ. των άρθρων 74 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

δ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

ε. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

στ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2), 

ζ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

η. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441), 

θ. της υπό στοιχεία 2/40946/ΔΠΓΚ από 23.05.2025 απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών “Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού 

προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου 

της Γενικής Κυβέρνησης” (Β' 5881)» (Β' 2617). 

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2025/98-α/11.12.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται πρόσθετη οικονομική 

επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

7001/2/1504-κα'/2026 ΦΕΚ 224 Β/22-01-2026  

 

www.docman.gr 

Άρθρο 1 

Απόδοση εσόδων στη Δ.Α.Ο.Ε. και σε λοιπές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας 

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 45 του ν. 4139/2013 (Α’ 74), τα έσοδα από 

την εκτέλεση χρηματικών ποινών ή ποινών στερητικών της ελευθερίας που έχουν μετατραπεί 

σε χρηματικές, καθώς και τα προερχόμενα από κατάπτωση εγγυοδοσίας χρηματικά ποσά, που 

εμπίπτουν σε εγκλήματα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου 

Εγκλήματος (Δ.Α.Ο.Ε.), όπως αυτά ορίζονται στις διατάξεις των άρθρων 47 έως 50 του ν. 

5187/2025 (Α’ 48), εισάγονται, αποκλειστικά, στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων (Α.Λ.Ε.) 

1560936001 «Έσοδα από χρηματικές ποινές ή μετατροπές ποινών και από καταπτώσεις 

εγγυοδοσίας που εμπίπτουν σε εγκλήματα αρμοδιότητας της Δ.Α.Ο.Ε. πλην αυτών που 

αφορούν σε παραβάσεις της νομοθεσίας για τα ναρκωτικά (άρθρο 45 του ν. 4139/2013)» του 

τακτικού προϋπολογισμού. 

2. Τα προερχόμενα από δημεύσεις, χρηματικά ποσά, που εμπίπτουν σε εγκλήματα 

αρμοδιότητας της Δ.Α.Ο.Ε., όπως αυτά ορίζονται στις διατάξεις των άρθρων 47 έως 50 του ν. 

5187/2025, εισάγονται, αποκλειστικά, στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων (Α.Λ.Ε.) 

1410105001 «Έσοδα από δημεύσεις που εμπίπτουν σε εγκλήματα αρμοδιότητας της 

Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος πλην αυτών που αφορούν σε 

παραβάσεις της νομοθεσίας για τα ναρκωτικά (άρθρο 45 του ν. 4139/2013)» του τακτικού 

προϋπολογισμού. 

3. Το πενήντα τοις εκατό (50%) των προαναφερόμενων, στις παρ. 1 και 2, εσόδων και μέχρι 

του ποσού των δύο εκατομμυρίων (2.000.000) ευρώ εγγράφονται στις πιστώσεις του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα με τις παρ. 4 και 5. 

4. Από το ποσό που αποδίδεται στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, το ογδόντα τοις εκατό 

(80%) αυτού αποδίδεται στη Δ.Α.Ο.Ε. και εισάγεται σε Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων 

(Α.Λ.Ε.) του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 1057.201.9900900 «Διεύθυνση 

Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος», κατόπιν αιτήματος του διατάκτη του 

προαναφερόμενου Ειδικού Φορέα προς την αρμόδια Υπηρεσία του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους (Γ.Λ.Κ.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για την κάλυψη 

δαπανών που αφορούν στην ενίσχυση της επιχειρησιακής της ικανότητας, στην αναβάθμιση 

και στη συντήρηση των υλικοτεχνικών υποδομών της, στην εκπαίδευση του προσωπικού της, 

στην ανάπτυξη τεχνολογικών μέσων και νέων τεχνικών για την καταπολέμηση της 

εγκληματικότητας και στην υποστήριξη των δράσεων αντιμετώπισης των εξελισσόμενων 

μεθόδων του οργανωμένου εγκλήματος. Το υπολειπόμενο ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) 

αποδίδεται σε λοιπές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας και εισάγεται σε Αναλυτικούς 

Λογαριασμούς Εξόδων (Α.Λ.Ε.) του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 

1057.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης», κατόπιν αιτήματος της Διεύθυνσης 

Οικονομικής Υποστήριξης/Α.Ε.Α., για την κάλυψη δαπανών που αφορούν στις λειτουργικές 

και στις επιχειρησιακές ανάγκες τους. 

5. Οι ως άνω Ειδικοί Φορείς των προϋπολογισμών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 

θα υποβάλλουν, κατά τη διάρκεια του έτους, έγγραφο αίτημα στο αρμόδιο τμήμα 

Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους από το περιεχόμενο του οποίου θα προκύπτουν οι Α.Λ.Ε. σε βάρος 

των οποίων θα αντιμετωπίζονται οι σχετικές δαπάνες. Για την εγγραφή των πιστώσεων 

απαιτείται βεβαίωση του Τμήματος Β’ Εσόδων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 



 

 

 

  
  

 

3 

 

7001/2/1504-κα'/2026 ΦΕΚ 224 Β/22-01-2026  

 

www.docman.gr 

Κυβέρνησης, σχετικά με τα έσοδα που έχουν προβλεφθεί, καθώς και αυτά που έχουν 

εισπραχθεί κατά το οικείο οικονομικό έτος. 

6. Η διαδικασία λογιστικοποίησης των χρηματικών ποσών των παρ. 1 και 2, ως έσοδα του 

τακτικού προϋπολογισμού, παρακολουθείται με μέριμνα της Δ.Α.Ο.Ε. 

Άρθρο 2 

Συγκρότηση ειδικής επιτροπής 

1. Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης/Α.Ε.Α. σε συνεργασία με τον 

Διευθυντή της Δ.Α.Ο.Ε. υποβάλλει αιτιολογημένο αίτημα για τη διάθεση των χρηματικών 

ποσών που είναι αναγκαία για την επίτευξη των σκοπών του άρθρου 1, στον Αρχηγό της 

Ελληνικής Αστυνομίας, ο οποίος εισηγείται την έγκριση της διάθεσής τους στην ειδική 

επιτροπή της παρ. 2, που συγκροτείται για τον σκοπό αυτό. 

2. Στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας συγκροτείται ειδική επιτροπή με απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τάξης, η οποία απαρτίζεται από τρία (3) μέλη και ισάριθμα 

αναπληρωματικά, με ετήσια θητεία, ως εξής: 

α. Έναν (1) ανώτερο αξιωματικό της Δ.Α.Ο.Ε., ως πρόεδρο, 

β. έναν (1) αξιωματικό της Δ.Α.Ο.Ε., ως μέλος, και 

γ. έναν (1) αξιωματικό της Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης/Α.Ε.Α., ως μέλος. 

Χρέη Γραμματέα, χωρίς δικαίωμα ψήφου, θα ασκεί βαθμοφόρος μέχρι τον βαθμό του 

Αστυνόμου Β', ο οποίος θα οριστεί από τη Διεύθυνση Οικονομικής Υποστήριξης/Α.Ε.Α. 

3. Η ειδική επιτροπή εξετάζει άμεσα τα αιτιολογημένα αιτήματα που έχουν υποβληθεί, 

σύμφωνα με την παρ. 1 και εφόσον κρίνει ότι η διάθεση των χρηματικών ποσών είναι αναγκαία 

για την επίτευξη των σκοπών της παρ. 4 του άρθρου 1, προβαίνει στην έγκριση της διάθεσης 

των ποσών για λογαριασμό της Δ.Α.Ο.Ε. και της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Υποστήριξης/Α.Ε.Α. για τις λοιπές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας. 

4. Μετά το πέρας της συνεδρίασης, η ειδική επιτροπή συντάσσει πρακτικό, το οποίο 

υποβάλλεται στο Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Τάξης και στον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας και κοινοποιείται στη Δ.Α.Ο.Ε. και στη Διεύθυνση Οικονομικής 

Υποστήριξης/Α.Ε.Α., οι οποίες προβαίνουν, κατά περίπτωση, στις απαραίτητες ενέργειες για 

τη διάθεση των εγκριθέντων από την ειδική επιτροπή χρηματικών ποσών. 

5. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 

2690/1999, Α' 45). 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

7001/2/1504-κα'/2026 ΦΕΚ 224 Β/22-01-2026  

 

www.docman.gr 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2026 

 


